
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_ngavacda
NO_DOC_EXT: 2022-061934
SOFTWARE VERSION: 13.1.1
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: daniela.gavaciuto@asl3.liguria.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 5

Bando di gara

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Azienda sociosanitaria ligure n°3
Numero di identificazione nazionale: 03399650104
Indirizzo postale: Via Bertani, 4
Città: GENOVA
Codice NUTS: ITC33 Genova
Codice postale: 16125
Paese: Italia
Persona di contatto: Ing. Marco Bergia Boccardo
E-mail: marco.bergia@asl3.liguria.it 
Tel.:  +39 108492191
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.asl3.liguria.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.asl3.liguria.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-
contratti/

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
www.sintel.regione.lombardia.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso altro indirizzo:
Denominazione ufficiale: https://www.asl3.liguria.it/
Città: GENOVA
Codice NUTS: ITC33 Genova
Paese: Italia
Persona di contatto: Ing. Marco Bergia Boccardo
E-mail: marco.bergia@asl3.liguria.it 
Tel.:  +39 0108492191
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.sintel.regione.lombardia.it
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://
www.sintel.regione.lombardia.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Azienda Sanitaria Locale

I.5) Principali settori di attività
Salute

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:



2 / 5

Lavori presso l’ex Ospedale Psichiatrico di Genova Quarto per restauro dei Padiglioni e realizzazione di 
infrastrutture impiantistiche

II.1.2) Codice CPV principale
45450000 Altri lavori di completamento di edifici

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:
Procedura aperta ex art. 60 c. 1 D.Lgs. 50/2016 smi tramite Piattaforma telematica Sintel per l’appalto di lavori 
da e-se¬guirsi presso l’ex Ospedale Psichiatrico di Genova Quarto per restauro del Padiglione monumentale e 
delle facciate di parte dei Padiglioni storici del vecchio Istituto e per realizzazione di infrastrutture impiantistiche, 
suddiviso in tre Lotti:
LOTTO n° 1: Restauro del padiglione monumentale 22 e realizzazione del Centro di formazione ASL - CUP: 
G35F21000030002 - CIG 91896177D8
LOTTO n° 2: Realizzazione di infrastrutture impiantistiche nel Vecchio Istituto - CUP G34E21000050002 - CIG 
9189640AD2
LOTTO n° 3: Restauro delle facciate e dei porticati di parte dei padiglioni storici del Vecchio Istituto - CUP 
G35F21000040002 - CIG 9189659A80

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 6 560 743.52 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per numero massimo di lotti: 3
Numero massimo di lotti che possono essere aggiudicati a un offerente: 3

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Restauro del padiglione monumentale 22 e realizzazione del Centro di formazione ASL
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
45450000 Altri lavori di completamento di edifici

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC33 Genova
Luogo principale di esecuzione:
Via Maggio, 6 - Genova

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Restauro del padiglione monumentale 22 e realizzazione del Centro di formazione ASL

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 2 379 670.07 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 420
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì



3 / 5

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Realizzazione di infrastrutture impiantistiche nel Vecchio istituto
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
45450000 Altri lavori di completamento di edifici

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC33 Genova

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Realizzazione di infrastrutture impiantistiche nel Vecchio istituto

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 2 556 240.04 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 438
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Restauro delle facciate e dei porticati di parte dei Padiglioni storici del vecchio Istituto
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
45450000 Altri lavori di completamento di edifici

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC33 Genova

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Restauro delle facciate e dei porticati di parte dei Padiglioni storici del vecchio Istituto

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato



4 / 5

Valore, IVA esclusa: 1 624 833.41 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 358
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 30/06/2022
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 01/07/2022
Ora locale: 10:00
Luogo:
Sala Riunioni della sede dell’Area Tecnica in Genova, C.so Scassi, 1 presso la Palazzina “Gestione Tecnica” – 
ultimo piano dello S.O. Villa Scassi

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso



5 / 5

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria
Indirizzo postale: Via Fogliensi, 2
Città: GENOVA
Codice postale: 16145
Paese: Italia
Tel.:  +39 109897100
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
27/04/2022


